



Skatteministeriet

3. marts 2022
J.nr. 2022 - 1665

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 310 af 3. februar 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Valentin (V).

Jeppe Bruus

/ Merete Godvin Jensen

Spørgsmål

Vil ministeren skønne og redegøre for beskæftigelseeffekten ved at afskaffe bo- og gaveafgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomhed?

Svar

Samlet set vurderes en afskaffelse af bo- og gaveafgiften ved overdragelse af en erhvervsvirksomhed ikke at have nævneværdige effekter på den strukturelle (langsigtede) beskæftigelse.

Den strukturelle beskæftigelse i samfundet ventes at være bestemt af arbejdsudbuddet. Arbejdsudbuddet påvirkes ikke i nævneværdigt omfang af en afskaffelse af bo- og gaveafgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomhed.

På den ene side vil afskaffelse af bo- og gaveafgiften øge det økonomiske råderum hos ejerne af de virksomheder, der generationsskiftes inden for familien. Det vil trække i retning af øgede investeringer og et større kapitalapparat, hvilket vil øge produktiviteten og dermed lønningerne. Denne effekt vil have en positiv effekt på arbejdsudbuddet og dermed den strukturelle beskæftigelse.

På den anden side vil en afskaffelse af bo- og gaveafgiften for erhvervsvirksomheder øge den i forvejen betydelige skattemæssige begunstning af overdragelse inden for familien frem for fx et salg til en konkurrent eller en børsnotering. Dette kan potentielt medføre, at der i nogle situationer vælges overdragelse inden for familien alene af skattemæssige hensyn, selv om eksempelvis et salg til eksterne købere ville være mere hensigtsmæssigt. Dette vil have en negativ effekt på produktiviteten, lønningerne og arbejdsudbuddet.

På kort sigt kan en afskaffelse af bo- og gaveafgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomheder dog have en positiv effekt på beskæftigelsen for de familier, hvor beskatning ved generationsskiftet medfører en betydelig belastning for virksomhedens likviditet. Denne effekt vurderes dog at være begrænset, da familierne i dag har retskrav på henstand, så bo- og gaveafgiften ved generationsskifte af en erhvervsvirksomhed kan betales gradvist over en periode på 30 år.